

证券代码：002233

证券简称：塔牌集团

公告编号：2023-036

广东塔牌集团股份有限公司 2023 年半年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2023 年半年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与半年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2023 年半年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	2,870,894,389.47	2,593,030,526.66	10.72%
营业利润	654,700,629.62	249,584,986.86	162.32%
利润总额	652,876,418.11	236,354,919.99	176.23%
归属于上市公司股东的净利润	485,748,095.91	174,709,477.43	178.03%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	389,322,793.61	205,283,094.88	89.65%
基本每股收益（元）	0.42	0.15	180.00%
加权平均净资产收益率	4.22%	1.50%	2.72%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	13,047,508,626.54	12,839,893,785.93	1.62%
归属于上市公司股东的所有者权益	11,692,175,506.11	11,295,100,718.36	3.52%
股本	1,192,275,016.00	1,192,275,016.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	9.81	9.47	3.59%

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩说明

今年以来，随着经济社会全面恢复常态化运行，上半年经济运行呈现恢复向好态势。根据国家统计局统计公布数据显示，上半年国内生产总值同比增长 5.5%，全国固定资产投资同比增长 3.8%，其中基础设施投资同比增长 7.2%，房地产开发投资同比下降 7.9%。全国固定资产投资增长稳中趋缓，基础设施投资保持较快增长，是支撑水泥需求的重要支点；房地产市场仍处于底部调整阶段，全国房地产开发投资、房地产新开工面积和房地产施工面积同比降幅均有所扩大，对水泥需求的负面影响较大。

今年上半年，基础设施投资力度加大，但由于房地产仍处于底部调整阶段，房地产投资持续下降，项目资金短缺现象严重，新开工项目较少，在建工程施工进度缓慢，全国水泥需求呈现弱势恢复，在去年同期低基数的情况下，按国家统计局同口径数据，累计水泥产量同比增长 1.3%，且增速逐月持续回落。根据水泥出货率监测情况，上半年全国水泥市场需求仅略好于去年同期水平，尤其是进入二季度以来，需求表现不佳，呈现“旺季不旺，淡季更淡”的行情，与 2019~2021 年同期相比下降约两成。（数据来源：国家统计局、数字水泥网）

今年上半年，公司实现水泥销量 819.94 万吨、熟料销量 43.46 万吨，较上年同期分别增长了 12.51%、32.42%；实现营业收入 287,089.44 万元，较上年同期增长了 10.72%；实现利润总额、归属于上市公司股东的净利润分别为 65,287.64 万元、48,574.81 万元，较上年同期分别增长了 176.23%、178.03%。

今年上半年，针对水泥行业形势新情况新变化，公司一方面加强了市场端管控和建设，灵活施策，精准施策，进一步巩固公司市场份额，另一方面继续加强内部经营管理工作，扎实推进降本增效工作，强化成本管控，深化对标对表，加强煤炭价格趋势研判和优化采购节奏，继续精简机构和优化人员，不断降低生产成本和压减运营费用，加快固废项目建设和运营管理，逐步出清低效产能和低质企业，进一步提升公司竞争力，实现高质量发展。

今年上半年，得益于务实管用的营销策略，公司水泥销量同比上升了 12.51%；报告期内水泥市场行情维持弱势运行态势，粤东和珠三角市场水泥价格延续上年末以来弱势回升的走势，但进入 5 月份中下旬以来出现快速回落，报告期公司水泥平

均售价同比下降 2.53%；受益于报告期煤炭价格下降和公司上年以来实施的一系列降本增效措施的持续见效，公司水泥销售成本同比下降 12.36%；报告期公司水泥产品平均销售成本降幅大于水泥价格降幅，使得公司综合毛利率由上年同期的 20.44% 上升至 27.91%，上升了 7.47 个百分点，主业盈利水平同比有所改善。受股指回升的影响，报告期公司证券投资实现浮盈，报告期非经常性损益同比大幅增加 1.27 亿元。综上，在多因素叠加影响下，使得报告期公司营业利润、利润总额和归属于上市公司股东的净利润同比实现大幅增长。

（二）财务状况说明

报告期末，公司总资产 130.48 亿元，较年初上升 1.62%；归属于上市公司股东的所有者权益 116.92 亿元，较年初上升 3.52%；归属于上市公司股东的每股净资产 9.81 元，较年初上升 3.59%；加权平均净资产收益率同比上升 2.72 个百分点，系报告期实现的归属于上市公司股东的净利润大幅增长所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司披露的《2023 年半年度业绩预告》中预计的业绩不存在差异。

四、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
2. 内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告

广东塔牌集团股份有限公司董事会

2023 年 7 月 29 日